
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
+39 0658571136 - +39 0658572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE 

 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d.lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 

2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO l’art.226, co. 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, per le procedure avviate prima del 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Contratto prot. n. 20879/RU del 20/02/2017 stipulato con l’allora società EKV s.r.l., 

ora Istituto di Vigilanza Securitas s.r.l., per l’affidamento del Servizio di vigilanza armata e non 

armata per la sede centrale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli sita in Via Mario Carucci, 

n.71, 00143 Roma (RM) per un importo di € 575.115,69 

(cinquecentosettantacinquemilacentoquindici/69) al netto dell’IVA – CIG: 6291936DD4; 

VISTE la determinazione prot. n. 129922/RU del 28/2/2024 di proroga del summenzionato 

Contratto, ai medesi prezzi, patti e condizioni, fino al 31.08.2024;  

VISTA l’urgenza, segnalata per le vie brevi dall’Ufficio Logistica della Direzione 

Amministrazione e Finanza, in considerazione della prossima e imminente scadenza del periodo 

di proroga, di procedere all’avvio di nuova gara per l’affidamento del Servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che, per meglio soddisfare le esigenze rappresentate dall’Ufficio richiedente, 

e nel rispetto dei principi comunitari e nazionali in materia di contratti pubblici, per 

l’approvvigionamento dei Servizi in oggetto con determinazione prot. n. 510609/RU del 06 

Agosto 2024, a parziale rettifica della precedente determinazione prot. n. 123217/RU del 26 

febbraio 2024, si è stabilito di indire una gara aperta, ai sensi dell’art. 71, d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, sulla Piattaforma “Acquisti in Rete PA” di Consip S.p.A. in modalità Application Service 

Provider (ASP). Al riguardo, tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nelle forme di legge e 

a partire dalle ore 16:00 del 07 agosto 2024, tutti gli Operatori in possesso dei necessari requisiti 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0514129.07-08-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

previsti dalla lex specialis di gara possono presentare domanda di partecipazione entro il termine 

del 13 settembre 2024 alle ore 18:00; 

TENUTO CONTO che con e-mail prot. n. 13848/RI del 11 giugno 2024 il Responsabile Unico 

del Progetto (RUP), sig. Raffaele Procopio, in considerazione dell’essenzialità che il Servizio in 

parola ha per l’attività dell’Agenzia, ha manifestato l’esigenza di garantire la continuità dello stesso 

per il periodo previsto per il perfezionamento della procedura negoziale avviata;  

PRESO ATTO di quanto stabilito dall’ art. 106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che 

disciplina la cosiddetta ‘proroga tecnica’, istituto a carattere di temporaneità ed imprevedibilità, atto 

ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale a un altro, in considerazione del quale, in linea 

con l’orientamento giurisprudenziale prevalente, la Stazione Appaltante - per cause ad essa non 

imputabili e nelle more della conclusione della procedura di gara per la scelta di un nuovo 

contraente già in corso prima dell’originaria scadenza contrattuale - ha facoltà di modificare la 

durata del contratto in essere;  

TENUTO CONTO che negli atti di gara del precedente affidamento è prevista la possibilità da 

parte dell’Agenzia di richiedere una proroga del Servizio finalizzata all’espletamento e al 

compimento della procedura di gara per il successivo affidamento contrattuale (art. 2 del 

Capitolato tecnico speciale);  

VALUTATO che l’istituto della “proroga tecnica” è ora disciplinato dall’art. 120 comma 11 del 

d.lgs. 36/2023 (nuovo Codice degli Appalti) il quale prevede che “in casi eccezionali nei quali risultino 

oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l'appaltatore uscente, 

qualora l'interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone […] o cose […], 

oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi, il contraente originario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”; 

RITENUTO che appare, dunque, necessario procedere ad una proroga del servizio de quo per 

le seguenti ragioni:  

- La sua rilevanza per la sicurezza delle persone, delle cose e per l’operatività dell’Agenzia;  

- La circostanza che la situazione attuale, come innanzi evidenziato, è la conseguenza dei 

tempi tecnici richiesti per il perfezionamento della procedura di gara avviata ed ha natura 

eccezionale, in quanto, nelle more dell’affidamento del Servizio nelle forme previste, non è 

possibile attivare i necessari meccanismi concorrenziali e, pertanto, risponde all’esigenza 

primaria di assicurare, in linea con l’art. 97 Cost., la continuità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa;  



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

RITENUTO di dover prorogare il contratto in essere con l’operatore Istituto di Vigilanza 

Securitas s.r.l. - ai medesi prezzi, patti e condizioni - per un periodo atteso di 6 (sei) mesi a far 

data dal 31.08.2024 al 28.02.2025 e fatta salva l’eventualità di recedere anticipatamente dal 

Contratto nel caso in cui si addivenisse all’aggiudicazione del Servizio in oggetto prima del 

termine di detta proroga;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023, la presente procedura è stata inserita 

nel Programma degli acquisti Beni e Servizi 2024-2026 dell’Agenzia al CUI 

S97210890584202400046 sul conto di budget FD05100030 del Centro di Costo della Direzione 

Amministrazione e Finanza di cui la Struttura titolare del fabbisogno ha assicurato la copertura; 

 

IL DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

per le ragioni di fatto e di diritto argomentate in premessa, la proroga, ai medesi prezzi, patti e 

condizioni, del Contratto di affidamento in essere per i Servizi di vigilanza armata e non armata 

per il compendio dell’Agenzia sito in Roma in via Mario Carucci, n. 71 per n. di mesi 6 (sei) in 

favore dell’Operatore Economico Istituto di Vigilanza Securitas s.r.l. - già EKV s.r.l. - con sede 

legale in Via di Torre Sant'Anastasia n. 61, 00134 - ROMA (RM), P.IVA 11273501004 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Dott. 

Raffaele PROCOPIO: 

- Ai sensi dell’art. 42 d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e conformemente a quanto disposto dalla 

direttiva “Prevenzione dei conflitti d’interesse” prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023, avrà 

cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione 

presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp    

- Avrà cura di assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza;  

- In linea con quanto stabilito dal Comunicato congiunto ANAC-MIT – delibera 582 del 

13/12/2023, avrà cura di adempiere agli obblighi di trasparenza già previsti dall’art. 1, co. 

32 della l. 190/2012 e ora indicati nell’art. 28, co. 3 del d lgs 36/2023 mediante 

comunicazione dei dati alla BDNCP tramite SIMOG e la pubblicazione in 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, del link tramite 

il quale si accede alla sezione della BDNCP dove sono pubblicati i predetti dati; 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

4 

 

- Avrà cura di garantire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 del d.lgs. 50/2016, che le 

modalità di erogazione del Servizio richiesto siano in linea con la normativa in materia di 

sicurezza, con il fabbisogno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli e con quanto 

previsto dalla documentazione afferente all’affidamento in argomento ed i relativi costi.  

 

IL DIRIGENTE 

Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 

Visto e approvato 
Il RUP 

Raffaele Procopio1 
 

 

 

 
1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art 3, comma 2 del D.lgs. 39/1993 


		2024-08-07T15:37:14+0200
	COSIMO BEATRICE




